Secção 6:
Buchas de fixação
SECÇÃO : 6
A longa gama de dispositivos de fixação em
veios da Fenner oferece o meio ideal para
cada aplicação. Tal como a bucha standard
industrial Taper-Lock, e os cubos e
adaptadores associados, a gama de

WH30 6
WH35 6
WH40 8
WH45 8
WH50 10
Largura do
cordão de soldadura
Para soldadura por arco eléctrico, são recomendados
electrodos de baixo hidrogénio
BUCHAS DE FIXAÇÃOSECÇÃO : 6
Tamanho
de bucha
a usar
FEN01/14 : DRIVE DESIGN & MAINTENANCE MANUAL 129
3525 3535 4030 4040 4535 4545 5040 5050
35 10 3.3 – 029J0035 029R0035
38 10 3.3 – 029J0038 029R0038
40 12 3.3 – 029J0040 029R0040 029X0040 029S0040
42 12 3.3 – 029J0042 029R0042 029X0042 029S0042
45 14 3.8 – 029J0045 029R0045 029X0045 029S0045
48 14 3.8 – 029J0048 029R0048 029X0048 029S0048
50 14 3.8 – 029J0050 029R0050 029X0050 029S0050
55 16 4.3 – 029J0055 029R0055 029X0055 029S0055 029Y0055 029T0055
60 18 4.4 – 029J0060 029R0060 029X0060 029S0060 029Y0060 029T0060
65 18 4.4 – 029J0065 029R0065 029X0065 029S0065 029Y0065 029T0065
70 20 4.9 – 029J0070 029R0070 029X0070 029S0070 029Y0070 029T0070 029Z0070 029U0070
75 20 4.9 – 029J0075 029R0075 029X0075 029S0075 029Y0075 029T0075 029Z0075 029U0075
80 22 5.4 – 029J0080 029R0080 029X0080 029S0080 029Y0080 029T0080 029Z0080 029U0080
85 22 5.4 – 029J0085 029R0085 029X0085 029S0085 029Y0085 029T0085 029Z0085 029U0085
90 25 5.4 – 029J0090 029R0090 029X0090 029S0090 029Y0090 029T0090 029Z0090 029U0090
95 25 5.4 – 029J0095 029X0095 029S0095 029Y0095 029T0095 029Z0095 029U0095
100 28 6.4 4.4 029J0100* 029X0100 029S0100 029Y0100 029T0100 029Z0100 029U0100
105 28 6.4 - 029X0105 029Y0105 029T0105 029Z0105 029U0105
110 28 6.4 – 029X0110 029Y0110 029T0110 029Z0110 029U0110
115 32 7.4 5.4 029X0115* 029Y0115 029Z0115 029U0115
120 32 7.4 – 029Y0120 029Z0120 029U0120
125 32 7.4 – 029Y0125 029Z0125 029U0125
FUROS MÉTRICOS E ESCATÉIS
Furo dia.
Escatel DIN6885/1 Profundidade
menor
DIN6885/3
Código de Produto
Largura Profundidade 1008 1108 1210 1610 1615 2012 2517 3020 3030
9 3 1.4 – 029A0009 029B0009
10 3 1.4 – 029A0010  029B0010
11 4 1.8 –  029A0011 029B0011 029C0011
12 4 1.8 – 029A0012 029B0012 029C0012
14 5 2.3 – 029A0014 029B0014 029C0014 029G0014 029H0014 029K0014
15 5 2.3 – 029A0015 029B0015 029C0015 029G0015 029H0015 029K0015
16 5 2.3 – 029A0016 029B0016 029C0016 029G0016 029H0016 029K0016 029M0016
18 6 2.8 – 029A0018 029B0018 029C0018 029G0018 029H0018 029K0018 029M0018
19 6 2.8 – 029A0019 029B0019 029C0019 029G0019 029H0019 029K0019 029M0019
20 6 2.8 – 029A0020 029B0020 029C0020 029G0020 029H0020 029K0020 029M0020
22 6 2.8 – 029A0022 029B0022 029C0022 029G0022 029H0022 029K0022 029M0022
24 8 3.3 1.3 029A0024* 029B0024 029C0024 029G0024 029H0024 029K0024 029M0024
25 8 3.3 1.3 029A0025* 029B0025 029C0025 029G0025 029H0025 029K0025 029M0025 029P0025
28 8 3.3 1.3 029B0028* 029C0028 029G0028 029H0028 029K0028 029M0028 029P0028
30 8 3.3 – 029C0030 029G0030 029H0030 029K0030 029M0030 029P0030
32 10 3.3 –- 029C0032 029G0032 029H0032 029K0032 029M0032 029P0032
35 10 3.3 – 029G0035 029H0035 029K0035 029M0035 029P0035 029Q0035
38 10 3.3 – 029G0038 029H0038 029K0038 029M0038 029P0038 029Q0038
40 12 3.3 – 029G0040 029H0040 029K0040 029M0040 029P0040 029Q0040
42 12 3.3 2.2  029G0042* 029H0042* 029K0042 029M0042 029P0042 029Q0042
45 14 3.8 – 029K0045 029M0045 029P0045 029Q0045
48 14 3.8 – 029K0048 029M0048 029P0048 029Q0048
50 14 3.8 – 029K0050 029M0050 029P0050 029Q0050
55 16 4.3 – 029M0055 029P0055 029Q0055
60 18 4.4 – 029M0060 029P0060 029Q0060
65 18 4.4 – 029P006 029Q0065
70 20 4.9 – 029P0070 029Q0070
75 20 4.9 – 029P0075 029Q0075
SECÇÃO : 6BUCHAS DE FIXAÇÃO
Buchas Taper-Lock® Métricas
Dimensões em milimetros.
Os escatéis são de acordo com British Standard Metric BS 4235: Part 1: 1972 DIN 6885 e conforme com as recomendações ISO excepto com os marcados com* que são menores.  Onde for para usar uma chaveta esta